⁽⁵⁵⁾ *In Luc.* 6, 59, p. 195, 605: «Verum ut ad illam quae adhuc aegra est reuertatur, ne per nos magis quam per suam moram mortua esse credatur».

pas, comme l'impose le récit de Luc ou de Matthieu, en raison du retard du Christ dont est responsable l'hémorroïsse, que la fille de Jaïre serait morte; par sa lenteur à se guérir de l'infidélité, la Synagogue non seulement a laissé la priorité à l'Église, mais est morte de la maladie qui la minait. Ainsi une apparente inexactitude – au pied de la lettre, c'est le retard du Christ qui est en cause, plutôt que celui de la jeune fille mourante – révèle une vérité profonde. Quant au Christ, s'il *guérit* l'une avant de *ressusciter* l'autre, c'est pour suggérer qu'il y a des étapes dans le progrès vers la foi parfaite, une pédagogie progressive de l'initiation chrétienne dont l'exégète milanais propose d'autres figures scripturaires.

Tout le commentaire d'Ambroise ici est fondé sur une variante du récit propre à Luc, qui, à la différence de Matthieu, indique que la fille de Jaïre était seulement mourante – *moriebatur*, *Lc* 8, 42⁽⁵⁶⁾ – au moment où son père aborde Jésus pour l'inviter chez lui; ce n'est qu'après la guérison de l'hémorroïsse que des serviteurs font savoir au notable de la synagogue que sa fille est morte – «des serviteurs sont venus dire au notable: (...) ta fille est morte»⁽⁵⁷⁾ *Lc* 8, 49 –. Les explications sont ici plus cursives et sont fondées sur un jeu de miroirs entre la résurrection de la jeune fille comparée, à la fin de la séquence, à celle du fils de la veuve de Naïm, la résurrection du Christ et la résurrection eschatologique. Ambroise emprunte à Matthieu la mention des joueurs de flûte et de la foule bruyante dans la maison de Jaïre, pour dire que le peuple juif, attaché à la "chanson de la Loi et de la lettre", n'a pas connu "l'allégresse de l'Esprit"⁽⁵⁸⁾; la main par laquelle Jésus tient la morte est celle de la sagesse et de la justice; la nourriture qu'il lui fait servir, lorsqu'elle est ramenée à la

(56) *In Luc.* 6, 54, p. 193, 542: «... cui filia erat unica, (...) quae *urgebatur in mortem*»; 6, 59: «... quae *adhuc aegra* est». Voir CHROM, *tract. in Matth.* 47, 1: «Cum rogatus esset Dominus a lairo principe synagogae, ut ad suscitandam filiam ipsius quae *nuper fuerat defuncta* ueniret...».

(57) *In Luc.* 6, 59, p. 195, 607: «uenerunt serui dicentes principi: (...) filia tua *mortua est*».

(58) *In Luc.* 6, 62, p. 195, 624: «... quia per legis et litterae cantilenam exultationem synagoga non poterat capere spiritalem». C'est sur *Mt* 9, 23 que se fonde ici Ambroise pour faire valoir le sens allégorique et mystique d'un détail omis dans le récit de Luc: «Nec illud abhorret Matthaeci, quod ait tubicines fuisse in domo principis et turbam tumultuantem».